με την Τουρκία. Ο Βενιζέλος έφυγε από την Κρήτη για την Αθήνα, όπου έγινε

πρωθυπουργός της Ελλάδας. Η Ένωση με την Ελλάδα, που τόσο αίμα και

τόσα δάκρυα κόστισε στη Μεγαλόνησο, πραγματοποιήθηκε με την κήρυξη

του Βαλκανικού πολέμου στις 12 Οκτωβρίου 1912. Ειδικότερα, και μετά από

όλα τα παραπάνω, στις 17/30 Μαΐου 1913 επικυρώθηκε η τελική ένωση της

Κρήτης με την υπόλοιπη Ελλάδα και υψώθηκε η Ελληνική σημαία στο νησί,

χωρίς όμως την τυπική αναγνώριση των μεγάλων δυνάμεων. Στις 14

Φεβρουαρίου του 1913, ωστόσο, υπεστάλησαν από το φρούριο της Σούδας οι

σημαίες των Μεγάλων Δυνάμεων και της Τουρκίας.